

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền an toàn giao thông năm 2023 tại Bệnh viện đa khoa Nam Liên Chiểu

Căn cứ Kế hoạch số 2017/KH-SYT ngày 11/5/2023 của Sở Y tế về Tuyên truyền an toàn giao thông năm 2023 ngành y tế; Quyết định số 17/QĐ-BATGT ngày 30/01/2023 của Trưởng ban Ban An toàn giao thông thành phố về việc phân bổ kinh phí bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) của Ban An toàn giao thông thành phố năm 2023; Công văn số 54/CV-BATGT ngày 30/03/2023 của Ban An toàn giao thông thành phố về việc xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí tuyên truyền an toàn giao thông năm 2023; Kế hoạch số 53/KH-BATGT ngày 30/03/2023 của Ban An toàn Giao thông thành phố về việc tăng cường công tác tuyên truyền và xử lý vi phạm đối với chuyên đề nồng độ cồn, tốc độ trên địa bàn thành phố năm 2023; Kế hoạch số 1121/KH-SYT ngày 27/03/2023 của Sở Y tế về triển khai Năm An toàn giao thông 2023 ngành y tế;

Bệnh viện đa khoa Nam Liên Chiểu xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền an toàn giao thông năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn, xây dựng văn hoá giao thông cho viên chức, nhân viên, người lao động, người bệnh và người nhà bệnh nhân, người sử dụng dịch vụ y tế tại bệnh viện khi tham gia giao thông.

b) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thuỷ nội địa thường xuyên, liên tục.

c) Tạo sự chuyển biến sâu sắc về ý thức chấp hành pháp luật giao thông, từng bước khắc phục tình trạng vi phạm trật tự an toàn giao thông.

d) Phát hiện, phản ánh chính xác những mặt còn hạn chế; đồng thời biểu dương kịp thời các mô hình, biểu gương tập thể điển hình hoặc cá nhân thực hiện tốt công tác tuyên truyền ATGT trong bệnh viện.

2. Yêu cầu

a) Phổ biến, quán triệt kịp thời, đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp về bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023 với chủ đề: **“Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”** đến từng cán bộ, viên chức trong toàn bệnh viện; gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ



bảo đảm TTATGT trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của Giám đốc bệnh viện.

b) Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền ATGT trên các công cụ truyền thông của bệnh viện như: bản tin, website, trên các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo, Viber, Youtube, TikTok...).v.v...

c) Tăng cường ứng dụng các biện pháp sáng tạo, hữu hiệu trong công tác tuyên truyền pháp luật bảo đảm TTATGT, đặc biệt chú trọng công tác tuyên truyền bảo đảm TTATGT đường bộ.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

a) Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của các Bộ, Ngành có liên quan trong thực hiện ATGT; Phổ biến, triển khai những văn bản hướng dẫn của UBND thành phố và các Sở, Ngành liên quan đến công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT).

b) Phối hợp với Sở Y tế triển khai Kế hoạch Phát động phong trào thi đua bảo đảm TTATGT năm 2023 của ngành y tế thành phố Đà Nẵng; Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Luật phòng chống tác hại rượu, bia, hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông”.

c) Tuyên truyền về tác hại, hậu quả của việc sử dụng rượu, bia, chất kích thích khi tham gia giao thông; hậu quả, mức độ nghiêm trọng của tai nạn giao thông...

d) Tuyên truyền, phổ biến những quy định mới về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa.

đ) Tuyên truyền về công tác khám sức khỏe và cấp giấy khám sức khỏe cho người lái xe và người học lái xe, kiểm tra chất ma túy và nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện theo quy định của Bộ Y tế và các cấp có thẩm quyền; công tác khám chữa bệnh, cấp cứu, điều trị kịp thời cho nạn nhân bị tai nạn giao thông, đáp ứng trực 24/24h tại bệnh viện.

e) Trang bị và nâng cao kỹ năng trong xử trí cấp cứu ban đầu cho người bệnh khi bị tai nạn thương tích ngoài cộng đồng khi tham gia giao thông và các sinh hoạt khác.

g) Tuyên truyền về công tác đồng bộ, chia sẻ dữ liệu khám sức khỏe người điều khiển phương tiện giao thông, người học lái xe; công tác quản lý, báo cáo số liệu nạn nhân thương vong do tai nạn giao thông; chia sẻ với ngành công an và giao thông vận tải, Ban An toàn giao thông thành phố và các cấp có thẩm quyền.

h) Truyền thông về những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân cũng như những giải pháp khắc phục trong công tác bảo đảm TTATGT của bệnh viện. Qua đó, biểu dương những tập thể, cá nhân thực hiện

tốt, có sáng kiến trong công tác bảo đảm TTATGT nói chung và tuyên truyền về công tác ATGT nói riêng.

2. Hình thức tuyên truyền

a) Lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến về cải cách hành chính tại các hội nghị, tập huấn và thông qua các cuộc họp Đảng ủy, Chi bộ, giao ban cơ quan... nhằm quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đảm bảo TTATGT năm 2023 cho đội ngũ viên chức và người lao động của các bệnh viện.

b) Lồng ghép tuyên truyền về ATGT cho bệnh nhân và người nhà bệnh nhân, người sử dụng dịch vụ y tế thông qua công tác đón tiếp, tư vấn, khám chữa bệnh, các cuộc họp hội đồng người bệnh tại bệnh viện.

c) Phát các thông điệp tuyên truyền trên hệ thống nội bộ của bệnh viện (tivi, bảng truyền thông...).

d) Đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube, TikTok,...); truyền thông qua tin nhắn điện thoại; phát triển các loại hình truyền thông mới trên nền tảng Internet...

đ) Thiết kế, in ấn và phân phối các tài liệu truyền thông như: Băng rôn, tờ rơi, tờ hướng dẫn, infographich, video clip... liên quan đến ATGT trong các đơn vị thuộc ngành y tế. Chú trọng thiết kế các sản phẩm mang các thông điệp hiệu quả cao như: Infographic, videoclip, audioclip... để truyền thông trên mạng xã hội.

e) Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn nhằm trang bị và nâng cao kỹ năng tuyên truyền, xử trí cấp cứu ban đầu cho người bệnh khi bị tai nạn thương tích ngoài cộng đồng khi tham gia giao thông và các sinh hoạt khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức hành chính

- Căn cứ kế hoạch, bám sát tình hình và nhiệm vụ được giao để chủ trì tham mưu Ban Giám đốc xây dựng và ban hành Kế hoạch tuyên truyền ATGT hàng năm tại Bệnh viện đa khoa Nam Liên Chiểu.

- Làm đầu mối cung cấp thông tin, hỗ trợ tài liệu truyền thông cho các khoa, phòng và các cơ quan thông tấn, báo chí.

- Tăng cường tuyên truyền về những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân cũng như những giải pháp khắc phục trong công tác bảo đảm TTATGT của bệnh viện, tuyên dương những tấm gương tốt, điển hình trong thực hiện ATGT.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn nhằm trang bị và nâng cao kỹ năng tuyên truyền, xử trí cấp cứu ban đầu cho người bệnh khi bị tai nạn thương tích.

- Lồng ghép giám sát, kiểm tra, đánh giá, tổng kết việc thực hiện công tác tuyên truyền ATGT trong kế hoạch hoạt động truyền thông của bệnh viện.



- Gắn công tác tuyên truyền ATGT với công tác đánh giá, tổng kết và thi đua, khen thưởng trong các hoạt động của bệnh viện.

- Định kỳ 6 tháng, một năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền ATGT của đơn vị gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế.

2. Phòng Kế hoạch tổng hợp

- Phối hợp với phòng Tổ chức hành chính thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền ATGT trong phạm vi, nhiệm vụ được giao.

- Bộ phận CNTT thường xuyên đăng tải những nội dung có liên đến công tác ATGT trên website, fanpage của bệnh viện; Sản xuất và phân phối các tài liệu truyền thông về ATGT đến các khoa, phòng. *(Chi tiết kế hoạch theo Phụ lục đính kèm)*

3. Phòng Tài chính kế toán

- Xem xét, bố trí kinh phí theo quy định nếu có để các đơn vị triển khai thực hiện.

- Thực hiện các nội dung khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

4. Các khoa phòng :

Căn cứ vào Kế hoạch tuyên truyền thực hiện công tác tuyên truyền có hiệu quả tại khoa phòng, đến từng nhân viên, bệnh nhân, người nhà bệnh nhân, người sử dụng dịch vụ tại bệnh viện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện hoạt động tuyên truyền An toàn giao thông được sử dụng từ kinh phí sự nghiệp của bệnh viện.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền An toàn giao thông năm 2023 của Bệnh viện đa khoa Nam Liên Chiêu, đề nghị các khoa, phòng, các nhân có liên quan triển khai thực hiện././

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- Các khoa, phòng (thực hiện);
- Lưu: VT, TCHC, KHTH, TCKT.



BS. Trần Viết Gia

Phụ lục

Một số chỉ tiêu chủ yếu về Tuyên truyền An toàn giao thông năm 2023 của Bệnh viện đa khoa Nam Liên Chiểu
(Đính kèm Kế hoạch số: 435 /KH-BV ngày 16 / 5 /2023 của Bệnh viện đa khoa Nam Liên Chiểu)



TT	Nội dung	Thể loại	Số lượng	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện
1	Website của các đơn vị y tế, mạng xã hội và các hình thức truyền thông khác					
a)	Trên Website của bệnh viện	Tin, bài	Đăng tải ít nhất 4 bài/năm	Bộ phận CNTT (Phòng KHTH)	Các Khoa, phòng	Thường xuyên hàng tháng
b)	Đăng tải thông tin, thông điệp truyền thông trên các trang Youtube, Facebook, Zalo, TikTok... của bệnh viện	Tin, bài, video clip...	Đăng tải ít nhất 5 lượt/năm	Bộ phận CNTT (Phòng KHTH)	Các Khoa, phòng	Thường xuyên hàng tháng
c)	Thông qua các hình thức như: các cuộc họp, hội nghị, tập huấn; màn hình tivi, bản thông tin nội bộ...		Đầy đủ, kịp thời	Phòng TCHC Phòng KHTH	Các Khoa, phòng	Thường xuyên hàng tháng
d)	Lồng ghép tuyên truyền cho bệnh nhân và người nhà bệnh nhân thông qua công tác đón tiếp, tư vấn, khám chữa bệnh, các cuộc họp hội đồng người bệnh tại các đơn vị...		Đầy đủ, kịp thời	Phòng KHTH	Các Khoa, phòng	Thường xuyên hàng tháng

2	Sản xuất tài liệu TT						
a)	Tờ hướng dẫn	Loại/tờ	Ít nhất 1 loại/3000 tờ hướng dẫn/năm	Phòng TCHC Phòng KHTH	Các Khoa, phòng	Hoàn thành trước tháng 10/2023	
b)	Bảng rôn tuyên truyền	cái	1	Phòng TCHC	Các Khoa, phòng	Hoàn thành tháng 9/2023	
3	Tập huấn nâng cao năng lực						
a)	Tham gia các lớp tập huấn do thành phố tổ chức			Phòng TCHC	Các Khoa, phòng	Theo KH của thành phố (nếu có)	
b)	Tham gia các lớp tập huấn nhằm trang bị và nâng cao kỹ năng tuyên truyền, xử trí cấp cứu ban đầu			Phòng TCHC	Các Khoa, phòng	Theo KH của Sở Y tế	
4	Kiểm tra, giám sát và tổng hợp báo cáo						
a)	Lồng ghép giám sát, kiểm tra công tác tuyên truyền về ATGT	02 đợt	2	Phòng TCHC	Các Khoa, phòng	Tháng 6 và 12	
b)	Tổng hợp, báo cáo kết quả truyền thông về ATGT	02 đợt	2	Phòng TCHC	Các Khoa, phòng	Tháng 6 và 12	